
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N.  128  DEL  12/12/2025

OGGETTO: Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  -  Periodo 2026/2028.  (art.  170,
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000).

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:

• l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria

gestione  al  principio  della  programmazione.  A  tal  fine  presentano  il  Documento  unico  di

programmazione  entro  il  31  luglio  di  ogni  anno  e  deliberano  il  bilancio  di  previsione

finanziario  entro  il  31  dicembre,  riferiti  ad  un  orizzonte  temporale  almeno  triennale.  Le

previsioni  del  bilancio  sono  elaborate  sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel

documento  unico  di  programmazione,  osservando  i  princìpi  contabili  generali  ed  applicati

allegati  al  decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118,  e  successive  modificazioni.  I  termini

possono  essere  differiti  con  decreto  del  Ministro  dell'interno,  d'intesa  con  il  Ministro

dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza

di motivate esigenze”; 

• l’art.  170  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  stabilisce  “  […]Il  Documento  unico  di

programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente. Il

Documento unico di  programmazione si  compone di  due sezioni:  la Sezione strategica e la

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato

amministrativo,  la  seconda pari  a  quello  del  bilancio  di  previsione.  Il  documento  unico di

programmazione  è  predisposto nel  rispetto  di  quanto previsto dal  principio applicato della

programmazione di  cui all'allegato n.  4/1 del  decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118, e

successive modificazioni. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto

indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione”;

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011;

Preso atto che, alla luce delle disposizioni contenute nel DM 25 luglio 2023 – il quale ha apportato delle

  Pag. 1 di 4



modifiche al  principio contabile  concernente  la  programmazione  – allegato 4/1 del  D.Lgs.  n.  118/2001,

introducendo una sezione dedicata al processo di formulazione e deliberazione del bilancio degli enti locali

per favorirne l'approvazione entro i termini previsti dalla legge - il Responsabile del Servizio Finanziario,

con nota  prot.  n.  19979  del  11.09.2025,  ha provveduto all’invio ai  Responsabili  di  Settore  del  bilancio

tecnico  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  142  del  09.09.2025  per  gli  adempimenti

conseguenti;

Preso  atto,  altresì,  dei  riscontri  trasmessi  dai  Responsabili  di  Settore  di  cui  si  è  tenuto  conto  nella

predisposizione della programmazione 2026/2028;

Richiamati i seguenti provvedimenti:

Viste:

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  29  del  21.09.2023  avente  ad  oggetto  “Linee

programmatiche del mandato amministrativo per il quinquennio 2023/2028”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 03.06.2025  con cui è stato approvato i l Piano

integrato di attività e organizzazione delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 6 del D.L.

80/2021 (d’ora innanzi PIAO), che ha sostituito i documenti di programmazioni in materia di

personale. 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 218 del 10.12.2025 avente ad oggetto “Approvazione del

'Piano  delle  Alienazioni  e  valorizzazione  immobiliari  triennio  2026/2028.  Atto  di  indirizzo.

Determinazioni.”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 04.12.2025 avente ad oggetto “Adozione del

Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2026/2028  ed  elenco  annuale  2026  e  del

programma triennale per l'acquisizione dei servizi e delle forniture 2026/2028”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 27.11.2025 avente ad oggetto “Valore delle aree

fabbricabili ai fini IMU per anno 2026”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 10.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è

stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2026/2028, allegato

alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del

D.Lgs. n. 267/2000 – giusto verbale n. 46 del 11.12.2025, allegato alla presente;

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D.Lgs. n. 118/2011;

  Pag. 2 di 4



• lo Statuto Comunale;

• il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti ………………………….

DELIBERA

di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2026/2028 che si  allega al presente

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

di  pubblicare il  D.U.P.  2026/2028 sul  sito internet  del  Comune  – Amministrazione trasparente,  Sezione

bilanci;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del

D.Lgs. n. 267/2000.

 

  Pag. 3 di 4



Pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dei vigenti Regolamenti di Contabilità e

dei Controlli interni 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
(Dott.ssa Caterina CAVALLO)

(FIRMA DIGITALE)

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dei
vigenti Regolamenti di Contabilità e dei Controlli interni 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Dott.ssa Cavallo Caterina)

(FIRMA DIGITALE)

  Pag. 4 di 4


	CITTA' di SURBO
	DELIBERA

